
Anmodning om foretræde for Sundhedsudvalget vedrørende evakuering
og behandling af kritisk syge patienter fra Gaza

1. oktober 2024

Kære medlemmer af Folketingets Sundhedsudvalg,

Som danske læger retter vi henvendelse til jer med en anmodning om foretræde for
Sundhedsudvalget for at drøfte mulighederne for evakuering af kritisk syge patienter fra
Gaza til behandling i Danmark.

Vi ser med bekymring, at sundhedsvæsenet i Gaza er tæt på kollaps som følge af den
aktuelle humanitære krise1. Der er nu kun få funktionelle hospitaler tilbage i Gaza2 og
samtidig kritisk mangel på livsvigtig medicin3. FN anslår aktuelt, at 14.000 mennesker fra
Gaza har brug for medicinsk evakuering4. Grundet den kritiske situation har
Verdenssundhedsorganisationen (WHO) anmodet verdens lande om at yde lægefaglig
assistance til Gaza ved at modtage og behandle kritisk syge patienter5, særligt børn. WHO
har i den anledning specifikt aktiveret EU’s civilbeskyttelsesmekanisme6. Flere lande, bl.a.
Norge7, Spanien6 og Italien8, har allerede efterkommet anmodningen ved at hjælpe med at
evakuere patienter fra Gaza til behandling i de respektive lande. Vi mener, at Danmark på
lignende vis kan og bør efterkomme WHO’s anmodning og tage del i den internationale
indsats for at afhjælpe den pågående humanitære krise.

Danmark har tidligere vist sin evne til at agere hurtigt i lignende situationer. Senest under
den aktuelle krig i Ukraine, hvor Danmark har samarbejdet med Norge9 og EU10 om
evakueringen af kritisk syge ukrainske patienter til behandling i Danmark. Ifølge det danske
Sundhedsministerium har Danmark pr. 28. marts 2023 tilbudt behandling af 432 ukrainske
patienter, modtaget 119 patienter til behandling i Danmark og assisteret med hjemtransport
af en patient. En tilsvarende indsats kan nu redde liv blandt de hårdt sårede og alvorligt syge
patienter fra Gaza. Vores erfaring fra tidligere humanitære operationer viser, at Danmark har
kapacitet og den nødvendige ekspertise til at gennemføre sådan en indsats.

WHO’s globale opfordring om evakuering af kritisk syge patienter fra Gaza har til formål at
sikre, at patienter, der ellers risikerer at miste livet på grund af manglende lokal medicinsk
kapacitet, kan modtage den nødvendige behandling for at overleve. Tidligere på året

10https://ugeskriftet.dk/nyhed/visitationsudvalg-skal-fordele-ukrainske-patienter-pa-danske-hospitaler
9https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/fortsetter-medisinsk-evakuering-av-pasienter-fra-ukraina

8https://www.esteri.it/en/sala_stampa/archivionotizie/comunicati/2024/03/arrivato-in-italia-il-terzo-volo-di-evacuazi
one-sanitaria-di-civili-provenienti-dalla-striscia-di-gaza/

7https://www.dr.dk/nyheder/seneste/norge-vil-tage-imod-saarede-fra-gaza
6https://www.who.int/news/item/24-07-2024-fifteen-children-from-gaza-to-receive-urgent-medical-care-in-spain
5https://www.dr.dk/nyheder/politik/kritik-af-regeringen-ikke-ville-tage-imod-syge-fra-gaza-det-er-livstruende-de-her
4https://press.un.org/en/2024/sc15701.doc.htm
3https://msf.dk/fra-felten/kritisk-mangel-paa-livsvigtig-medicin-i-gaza
2https://un.dk/gaza-who-chief-calls-for-end-to-latest-hospital-siege/
1https://www.who.int/news/item/30-07-2024-who-and-united-arab-emirates-evacuate-85-patients-from-gaza
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vurderede den danske regering, at Danmark først og fremmest skulle støtte
sundhedsmæssige initiativer i Gaza frem for at modtage patienter i Danmark. Imidlertid har
sundhedskatastrofen i Gaza ikke været mulig at afhælpe, men er tværtimod drastisk
forværret. Derfor opfordrer vi til genovervejelse af denne beslutning. Den lokale hjælp, som
Danmark yder i Gaza, er værdifuld og bør fortsætte. Men som læger mener vi, at Danmark
også bør efterkomme WHO’s anmodning om at evakuere og behandle patienter, der ikke
kan håndteres af det overbebyrdede sundhedsvæsen i Gaza.

Vi håber, at Sundhedsudvalget vil modtage os til en drøftelse af, hvordan Danmark konkret
kan bidrage til at afhjælpe den aktuelle sundhedskrise i Gaza. Vi er klar til at fremlægge
vores forslag og deltage aktivt i arbejdet for en løsning.
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